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Abstrakt

Tato d ip lomová práce se zabývá prob lémy pohybového aparátu u

housl istů.

Využ ívá př í ruček, d ip lomových prac í a rozhovoru s odborn íkem k

tomu, aby seřad i la a analyzovala zák ladn í in formace o poruchách

pohybového aparátu a jej ich řešen í . Ukazuje, jak uč i t dět i

správnému držen í tě la př i hře na housle .

Abstract

This thes is introduces physica l prob lems of v io l in p layers and

the ir so lut ions. I used music pract ice books, var ious theses and

an interv iew with an expert about phys ica l prob lems. My a im is

to analyze bas ic in format ion on locomotory d isorders and the ir

so lut ions. Th is thes is suggests how to teach beg inner v io l in and

ch i ldren in the correct body posture.
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Úvod

Toto téma jsem s i vybra la, protože jsem sama měla zánět š lach a

od té doby se mi opakovaně vrac í . Napadlo mě, že utř íd ím

všechny z ískané informace a moje práce tak možná pomůže

mladým housl is tům vyvarovat se ste jných chyb.

Během psaní jsem s i uvědomi la, jak kompl ikované toto téma je a

že vyžaduje odborné znalost i z ob last i medícny.

Rozhodla jsem se tedy vybrat jen základní odborné in formace o

správném postavení tě la př i hře na housle a uvádím je j ich

prakt ické každodenní využ i t í .

V prvn í kap i to le jsem shrnula dosavadní dostupná fakta o ce lé

prob lemat ice a předkládám h istor ický přeh led poruch pohybového

aparátu v různých zemích světa.

Porad i la jsem se na toto téma s MUDr.Michalem Činem,japonským

ortopedem ž i j íc ím v České Republ ice, který se d louhodobě zabývá

fyz ickými prob lémy u sportovců a u l id í spec i f icky zatěžuj íc ích

pohybový aparát. V této kap i to le prezentuj í jeho názory.

Ve druhé kap i to le jsem shrnula prob lémy pohybového aparátu a

jej í ch řešen í .Zaměř i la jsem se na některé část i tě la v jeho horn í

po lov ině.Pomocí obrázků jednot l ivé prob lémy popisuj i a uvádím

konkrétn í opatřen í př i je j ich řešen í .

Ve třet í kap i to le jsem se zabývala analýzou správného pohybu

ruky př i hře na hudební nástroj .

V souvis lost i s t ím, zdůrazňuj i dů lež i tost správné mot ivace

zač ínaj íc ího hráče k hudbě a jej í in terpretac i . Snaž ím se vysvět l i t

jak prosad i t svou osobnost ve sty lu hran í na housle .

Ve čtvrté kap i to le se zabývám způsobem výuky hry na nástroj u

začátečn íků.

V závěru jsem na základě z ískaných a uvedených in formaci

nast ín i la svůj návrh na řešen í prob lemat ických fyz ických aspektů

př i hře na housle .
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1. Historie výzkumu zabývajícího se fyziologií hráčů a s

ní spojenými problémy

Vývoj rod iny houslových nástrojů (kam náležej í housle , v io la,

v io lonce l lo a kontrabas) by l dovršen zhruba před sto le ty. Od té

doby se v tomto nástrojovém oboru př í l i š ve lkých změn

(vy lepšení) neodehrá lo. Naopak jsme dnes svědky výzkumů, jež

se pokoušej í za pomoci novodobých technolog i í postav i t rep l iky

s lavných h istor i ckých nástrojů. Podobná s i tuace ostatně nasta la i

v oboru modern í autent ické interpretace: k mnoha sk ladbám z

různých h istor ických období se vracej í mnoz í současn í interpret i

a jej ich snaha sk l íz í u pos luchačů zas loužený úspěch. Jedna věc

se a le v oboru houslových nástrojů přece jen výrazně změni la, a

to pedagogika nástrojové hry, jež proš la zásadním kval i tat ivn ím

vývojem a doš la i š i rokého prakt ického rozš í řen í .

Důsledkem této změny je např ík lad to, že vrcho lně obt ížné

(„ďábe lské“) sk ladby i ta lského houslového v i r tuosa Paganin iho,

jej i chž uspokoj ivá interpretace by la v minu lost i nedosaž i te lná

pro mnohé profes ionáln í housl is ty, jsou dnes schopni hrát i dětš t í

in terpret i a nen í to n ic výj imečného.

Současně s t ím, jak se tento trend – stá le mladš í hráč i jsou

schopni s i porad i t se stá le technicky obt ížnějš ími sk ladbami – rok

od roku v íce prosazuje v prax i , by se dalo očekávat, že výzkum a

vývoj metod výuky, které vyhovuj í současným požadavkům, se

tomu bude př izpůsobovat.

Skutečnost je však taková, že se stud iu fyz io log ických aspektů

(pozn. č. 1) a výukových metod hry na hudební nástroje v

současnost i nevěnuje dostatečná pozornost.

Poznámka 1: Fyz ickým pohybem tady nen í míněn ce lkový pohyb tě la ,

nýbrž sva lová č innost , k te rou vyžaduje hra na hudebn í nást ro j . Pat ř í

sem i o tázka dýchán í , avšak pr imárně zde mám na mys l i pohyb ruky.
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V ob last i pedagogiky zaměřené na dětské interprety dosáhl

značných výs ledků výzkum, jenž stá le pokračuje a je h lavně

zaměřen jednak na to, jak srozumite lně vysvět l i t pojem „tok

hudby“ ( jeho h lavn ím prob lémem je rytmus a frázování) , jednak

na prob lemat iku tónové výšky ( intonaci) . Z takto pojaté

pedagogické metody p lyne, že zájem studentů se jednostranně

soustřeďuje na hudební obsah interpretovaných dě l a

fyz io log ickým aspektům hry student i věnuj í pozornost jen

min imáln í .

Hra na strunné nástroje však obnáší a pr ior i ve lmi kompl ikované

pohyby, které navíc vyžaduj í značnou přesnost a rych lost . A je

třeba především rozpoznat, o jaké pohyby v lastně jde a v čem

spočívá jej i ch obt ížnost.

Konkrétněj i bych se proto chtě la zaměř i t na pohyby tě la

doprovázej íc í tah smyčce vedený pravou rukou, která v tomto

oh ledu má ve lmi vysokou míru pohybové svobody.

O pohybech tě la doprovázej íc í ch pohyb pravé ruky hráčů na

strunné nástroje ř íká japonský výzkumník v oboru pedagogických

věd Kóič i Furukawa (1942–2017) toto:

„Úkolem je zde zvo l i t opt imáln í t rajektor i i pohybu a dosáhnout

takové dovednost i , aby tento komplex pohybů hráč dokázal

pokaždé zopakovat. Jaká v lastně ex istuje souvis lost mez i touto

dovednost í a ergonomi í pohybu pravé ruky? Jednou z odpovědí je

míra vo lnost i , svobody pohybu pravé ruky v prostoru. Tato

svoboda je vymezena jednak skutečnost í , že housl i sta musí vést

pohyb smyčce v íceméně ko lmo ke s truně. To je nutná podmínka

pro to, aby se struna správně rozezně la, aby ideálně v ibrovala.

Dalš í l imita spoč ívá v omezené dé lce smyčce a také v

ohran ičeném rozsahu pohybu ruky, jest l iže musí smyčec poté, co

využ i je ce lou svou dé lku, změnit směr pohybu a zaháj i t tah

opačný. I navzdory všem těmto nutným omezením existuje v

pohybu smyčcem ve lká vo lnost a var iab i l i ta .

Zejména loket, který se pohybuje po ob loukové dráze, zat ímco
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 poz ice ramene a zápěst í je f ixována, může mít vůč i prob íhaj íc í

dráze smyčce neomezenou trajektor i i . (…) Samozřejmě je pro

výběr

trajektor ie př i reá lné hře zapotřeb í vyznávat kr i tér ium

opt imálnost i . Za toto kr i tér ium považuj i rac ional i tu pohybu. [1]“

Co Furukawa chce ř íc i pojmem rac ionáln í pohyb?

Japonský vědec považuje za jeho podstatu nap lněn í podmínky

„zákonů obecné mechaniky a rozsahu pohybu tě la“. Výzkumník

vycház í ze s ledování reá lných pohybů profes ionáln ích hráčů a

tyto pohyby pak interpretuje na základě poznatků a modelů

vědecké mechaniky.

Vraťme se tedy zpět k j iž dř íve zmíněné skutečnost i , že u

houslové hry d isponuje pravá ruka př i pohybu smyčcem ve lkou

mírou vo lnost i .

Český housl is ta a pedagog Otakar Ševč ík (1852–1934), jenž

us i lova l o efekt ivn í výuku techniky houslové hry, ve své Škole

houslové techniky popsal , že jest l iže chceme smyčcem v pravé


[…]


jed inému nástroj i .

Nedá se proto ř íc i , že by by la s tejně výhodnou metodou i pro

značné množstv í žáků, kteř í se prostě chtěj í nauči t zák ladům hry

na hudební nástroj a na profes ionáln í dráhu nepomýšle j í .

Nebylo by na škodu věc i , kdyby se zejména budoucí pedagogové

na úrovni zák ladn ího a středního ško lstv í profes ionálně zaj ímal i o

pedagogiku v íce než jednoho hudebního nástroje. Př i tom není

nutné, aby na každém nástroj i dosáhl i vysoké technické úrovně,

musej í však zv ládnout zák lady správné hry na konkrétn ím

nástroj i .

Do budoucna bude urč i tě muset výzkum a vývoj pedagogických

metod věnovat právě zmíněným otázkám větš í pozornost. Vždyť

tzv. začátečn ická překážka, kterou zmiňuj i ve 3. kap i to le

nazvané Motor ické předpoklady u ruky začátečn íka a která se

objevuje na začátc ích výuky hry na housle , představuje v

konečném důsledku ste jně tak ve lkou překážku ve výuce všech

strunných nástrojů.

Mnoho začátečn íků se nakonec s touto překážkou nějak vypořádá,

jenže k tomu musí vynalož i t př í l i š mnoho času v porovnání s t ím,

kdyby s i mohla zvo l i t j iný nástroj . Navíc je hodně těch, kteř í

přes investovaný čas nakonec základy hry nezvládnou.

Často např ík lad s lýcháme tvrd i t některé pedagogy, že rozumí

dejme tomu jen svému k lav íru a o smyčcových nástroj ích nevědí

naprosto n ic . Je to samozřejmě nadsázka, protože správně se

vyjádř i t k tomu, když např ík lad s lyš í hrát smyčcový nástroj

( intonace, rytmus, dynamika apod.) nepochybně schopni jsou,
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ste jně jako dokážou hráč i porad i t s ce lkovým hudebním pojet ím

sk ladby. J inými s lovy, nevědět naprosto n ic pod le n ich znamená,

že prostě jen neovládaj í zák ladn í techniku hry na dotyčný

nástroj .

J is tě , reá lně vyučovat bez toho, an iž by pedagog sám neovládal

zák ladn í hru, samozřejmě ne lze. Zv láště pak př i výuce dět í je to

ve lmi důlež i té .

V současnost i má v Japonsku výuka hry na hudební nástroje

tendenci př ik lánět se k žánrové a nástrojové pestrost i a

různorodost i . Na mnohých základních a středních ško lách po

ce lém Japonsku dnes ex is tuj í dechové kape ly, na některých

ško lách funguj í dokonce větš í orchestry. T ím se rozrůstaj í druhy

využ ívaných nástrojů a zároveň se dař í rozš i řovat je j ich

povědomí v řadách š i roké veřejnost i . Z této s i tuace vyp lývá, že

je především potřeba, aby byl i pedagogové př ipraveni se akt ivně

zaj ímat kromě svého h lavn ího oborového nástroje i o nástroje

j iné. Na tomto ús i l í můžeme spatřovat jakýs i náznak (začátek)

řešen í otázky vo lby nástroje a jeho vhodnost i , které jsem se

dotk la ve třet í kap i to le .

J inak řečeno, nen í dů lež i té , aby se budoucí pedagogové nauči l i

ov ládat mistrovsky hru na daný nástroj (dobře ov ládnout hru na

nástroj je ideál) . H lavn ím c í lem výuky by mělo být, aby uč i te lé

ov lád l i podstatu správné hry zejména z h led iska motor iky, uměl i

posoudit v co nejkratš í době nadání žáka a poskytnout mu

opt imáln í výuku.

Jsem přesvědčena, že právě pro současné studenty asp iru j íc í na

povolán í uč i te le hudby a pro pedagogy na prvn ím a druhém

stupni zák ladn ích ško l je da lš í výzkum pedagogických metod,

jenž vycház í z výše naznačeného př ís tupu, ve lmi potřebný a

žádoucí a že může vnést do konzervat ivn ího prostřed í hudební

pedagogiky mnoho insp irace a znamenat netušené prakt ické

možnost i a umělecké úspěchy.
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Zavěr

Závěrem své práce chc i shrnout všechno dů lež i té , co by měl

každý housl ista brát v úvahu př i cv ičen í a hře na svůj nástroj .

Mysl ím, že je moc dů lež i té , abychom stá le s ledoval i svůj aktuáln í

fyz ický stav a snaž i l i se ho udržet v ideáln í formě.

Ve druhé kap i to le jsem popsala konkrétn í prob lémy pohybového

aparátu housl istů. Hra na nástroj se dá s ice považovat za tě lesné

cvičen í , a le docház í př i n í k nerovnoměrnému použ íván í a

zatěžování sva lů.

Jsem přesvědčená, že je nutné brát v úvahu obt ížnost sk ladby př i

cv ičen í vzh ledem k aktuáln ímu zdravotn ímu stavu hráče. Každý s i

může zvo l i t vysokou obt ížnost, a le o to v íc se musí zaměř i t na

techniku a fyz ické aspekty př i cv ičen í . Každý č lověk může být v

tomto smys lu sám sobě lékařem. Př i cv ičen í nástroj je potřeba:

[1] d iagnost ikovat své prob lémy.

[2] zamyslet se nad jej ích př íč inou.

[3] zač í t s vhodnou léčbou, cv ičen í .

Takový př ís tup je j is tě vhodný pro všechny hudebníky, nejen pro

housl isty.

A le samozřejmě hudebníc i musí myslet především na zvuk svého

nástroje. Fyz ické aspekty jsou ve lmi dů lež i té , a le neudělaj í z vás

výj imečného hudebníka. Moje práce by měla pomoct zač ínaj íc ím

hudebníkům, aby s i uvědomi l i , že i jej ích fyz ický stav zásadně

ovl ivňuje jej ich výkon na jev išt i .
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