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Diplomová práce magisterky Kiriko Omura „Problematika a řešení fyzických
aspektů při hře na housle“ se zabývá fyzickými stavy jak dětského začátečníka,
tak pokročilého adepta hry na housle. Na základě vlastních problémů, které
musí stále řešit (občasné záněty šlach) se snaží na základě fyziologie postihnout
důvody jejich neúspěchů ve hře na housle.
Kiriko Omura ví, že téma je velmi široké, stále proměnlivé a obecně špatně
uchopitelné. Proto se pokusila nezkoumat námět v jeho komplexnosti, ale
omezila se na částečnou analýzu pohybů pravé ruky a obecné poznámky
k vazbě pohybů pravé ruky na fyziologii hráče. Byla to jediná možnost jak
přinést do tohoto námětu aspoň část nových poznatků. Omura uvádí v použité
literatuře 8 pramenů v japonštině, 4 v angličtině a 1 v němčině.
Dalším z hlavních pramenů práce byl MUDr Michal Čin, japonský ortopéd, žijící
delší dobu v ČR a zabývající se fyzickými problémy u sportovců a lidí, specificky
zatěžujících pohybový aparát – což je také případ houslistů.
Jednotlivé kapitoly popisují problémy pohybového aparátu, analýzu správných
pohybů pravé ruky při hře na housle, způsob počáteční výuky houslí u
začátečníků a návrhy na řešení problematických aspektů hry na housle.
K hlubšímu popisu houslových začátků by musela diplomantka přečíst více
odborných pramenů, seznámit se s nimi detailněji a zhodnotit různé přístupy –
kromě většího poštu osobních zkušeností s větším počtem žáků.
Na práci je sympatické úsilí snaživě se dotknout obtížných stránek houslení.
Velice pozitivní je uvedení tabulek z výzkumného ústavu při hannoverské
univerzitě, zkoumající tvar ruky, její rozpětí a pohyblivost. Profesor Christopher
Wagner je profesorem fyziologie na Hochschule für Musik, Theater und Medien
a z této tabulky dovozuje určité závěry kupříkladu pro vhodný výběr nástroje
podle tvaru ruky.
Nejsem zcela obeznámen s celou koncepcí, proto se mi zdá stanovení
vhodného nástroje pro děti předškolního věku poněkud problematické
vzhledem k dalšímu růstu, u většiny populace sice probíhajícímu předvídatelně,
ale zdaleka ne vždy. Navíc srovnání tvaru rukou u světových hvězd se vysmívá
jakýmkoli zákonitostem – snad vyjma elastičnost. (A i ta je relativní..)
Slečna Omura bude ve svém pedagogickém směřování jistě pokračovat i
nadále. Současné závěry jsou ale zatím příliš jednoduché.
Jedna z definic talentu zní: „Je to schopnost jednotlivce naučit se zvolené
činnosti rychleji a s výrazně menším energetickým výdajem než ti ostatní. „Což
je také případ hry na housle. Oceňuji na cizinku poměrně výstižný jazyk – i když
spolupráce s rodilým mluvčím je zde patrná. Navrhuji hodnocení B.
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